Hh iij

Quomodo & qui ad Ecclesiasticos Ordines promouendi.

primus epistola tertia, capite secundo, ad omnes orthodoxos: Rursus ex Leone, rudibus & imperitis gubernacula Ecclesiae committenda non esse. Vide ibidem plura.

7. DISTINCTIONE sexagesima secunda & sexagesimatertia agitur de electione ecclesiasticorum.

8. DISTINCTIONE vero sexagesima quarta, sexagesima quinta, & sequentibus agitur de eorum ordinatione.

1. C. CAIVS Pontifex & Martyr in epistola ad Felicem Episcopum: De Episcoporum vero & Presbyterorum, Diaconorumque & sequentium clericorum ordinationibus, sanctos Apostolos & successores eorum, & praecipue Anacletum & praeterea alios, sufficienter statuisse cognoscimus, & idcirco non est necesse, nunc replicari, nisi quod illi non statuerunt. Illud tamen nos statuentes, vobis & omnibus seruare mandamus, ut ad ordines ecclesiasticos sic ascendant in ecclesia, qui ordinari merentur, id est, si quis episcopus esse meretur, sit primus Olfarius, deinde lector, &c. ut in textu.

2. DAMASVS in Pontificali: Caius constituit, ut omnes ordines in Ecclesia sic ascenderent: Si quis Episcopus fieri meretur, &c. ut in textu.

1. D. CYPRIANVS epistola quinquagesima secunda ad Antonianum, ut in textu.

2. SOZIMVS Pontifex epistola prima ad Hefychium episcopum Salonitanum: Hoc autem specialiter & sub praedeessoribus nostris, & nuper a nobis interdictum constat, ne quis penitus contra patrum praecipua, qui Ecclesiasticis disciplinis imbutus per ordinem non fuisset, & temporis approbatione diuinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiae sacerdotium adspirare praesumeret: & non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores eius, ut careant eo ordine, quem sine ordine contra praecipua patrum crederant praesumendum. Et paulo post: Obstitite talibus ordinationibus, obstitite superbiae & arrogantiae venienti. Tecum faciunt praecipua patrum, tecum Apostolica sedis auctoritas. Si enim officia secularia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis, temporibus deferunt: quis ille tam arrogans, tam impudens inuenitur, ut in caelesti militia, quae propensius ponderanda est, & sicut aurum repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tyro ante non fuerit: & prius velit docere, quam discere. Assuescat in Domini castris, in Lectorum primitus gradu diuini rudimenta seruitij: nec illi vile sit, Exorcista, Acolytus, Subdiaconum, Diaconum per ordinem fieri: nec hoc saltu, sed statutis maiorum ordinatione temporibus. Iam vero ad Presbyterij fastigium talis accedat, ut & nomen aetas impleat, & meritum probitatis stipendia antea acta testentur. Iure inde summi pontificis locum sperare debebit. Et paulo post: Haec autem in singulis gradibus obseruanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter Lectores usque ad vicesimum aetatis annum, continuata obseruatione perduret: Si maior aetate & grandaeuus accesserit, ita tamen, ut post baptismum statim se diuinae militiae desideret mancipari, siue inter Lectores, siue inter Exorcistas quinquennio

Lib. 4. epist. 2. Vide & Syriacum epist. 7. ad Hymenium Tarraconensem cap. 9. & sequ.

Paulatim ad altiores gradus ascendendum.

Ordinum gradus.

Quot annis olim in linguis ordinibus seruebatur.

teneatur: exinde Acolytus, vel Subdiaconus quatuor annis: & sic ad benedictionem diaconatus (si meretur) accedat: in quo ordine quinque annis si inculpate se gesserit, hærere debebit. Exinde suffragantibus stipendiis per tot gradus datis propriae fidei documētis, Presbyterij sacerdotium poterit promereri. De quo loco (si eò illum exactior ad bonos mores vita perduxerit) summum pontificatum sperare debebit. Hac tamen lege seruata, ut neque digamus, neque pœnitēs, neque viduae maritus, ad hos gradus possit admitti. Sanè, ut etiam defensores ecclesiae qui ex laicis fiunt, supradicta obseruatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus.

1. E. DIONYSIVS Areopagita libro de Ecclesiastica hierarchia, capite quinto: Praesul igitur ubi sacrandus offertur, vitroque genu posito ante altare, supra caput habet à Deo tradita Euangelia, manumque pontificis: atque hoc modo à consecrante pontifice castissimis imprecationibus consummatur. Sacerdos vero coram sancto altari ponens utrunque genu, in capite habet pontificis dexteram, & in hunc modum à sacrante praesule sanctissimis inuocationibus consecratur. At vero minister altero tantum coram sanctis altaribus posito genu, sacrandis se pontificis dexteram in capite praefert, atque ab eo perficitur precationibus ad eam rem accommodatis. Cuilibet autem ipsorum à benedicente pontifice crucis imprimitur signum, & per singulos sacra praedicatione nominis, consummantque consalutatio fit, cunctis sacri ordinis viris, ipsoque sacratore pontifice, eum salutantibus, qui ad aliquem sacerdotum (quos diximus) ordinem ea fuerit consecratione promotus.

2. IDEM epistola octaua ad Demophilum monachum: Neque enim sancta sanctorum simpliciter omnibus sunt inaccessa: verum his appropinquat magis pontificum sacra distinctio, deinde sacerdotum ordo, quos deinceps & ministrorum sequitur gradus. Porro iis qui cultores sunt ordinati, adytorum portae segregatae sunt, iuxta quas & initiantur & adstant, non ad custodiam, sed ut ordinem recognoscant suum, suntque ipsi populo propinquiores, quam hi qui sacra administrant, & quam populus ipsis quoque sacerdotibus magis accedentes. Unde & sacerdotum sanctus ordo, sacerque principatus, eos diuina percipere sacre instituit: aliis quidem qui intra adytorum valuas sunt, sacerdotum administrationem concedens. Nam hi qui diuinum (ut expressius dixerim) altare circumstant, diuina intuentur, atque audiunt aperte sibi reuelata: procedentisque benignissime ad exteriora sacerdotum velaminum, subiectis cultoribus & sacro populo, & iis qui purgantur ordinibus, sacra mysteria pro meritis pandunt.

3. ANACLETVS Pontifex & martyr epistola secunda ad omnes Episcopos ac reliquos Christi sacerdotes, scribit de bipartito ordine sacerdotum: de ordinatione & constitutione Episcoporum ac presbyterorum: de discretione Episcoporum & ciuitatum, quae aliqua ex parte supra annotata sunt, quaestione secunda, D. testim. octauo, &c.

4. IGNATIVS in epistola ad Antiochenos, ut supra quaestione quarta, A. testim. quarto.

Bigami aut viduarum mariti, non sine promouendi

Modus consecrandi episcopos, Sacerdotes & reliquos ministros tempore Dionysij.

Ordines ecclesiastici.

Quis est ordo in Ecclesia magis celebratus?

Presbyterorum Ordo, siue Sacerdotium: de cuius ingenti semperque reuerenda dignitate Chrysostomus & Ambrosius libros integros ediderunt. De quo magnus etiam ille Ignatius, Sacerdotium, inquit, summa est omnium honorum, qui in hominibus consistunt: quod si quis inhonorauerit, Deum inhonorat, & Dominum IESVM Christum primogenitum totius creaturae, & solum naturam principem Sacerdotem Dei. Sic ille. Quin & dilucide testatur Diuinum oraculum: Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est. Et rursus: Qui superbiuerit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto Iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel, cunctisque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Hinc & Apostolus iubet: Aduersus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. Idque ad Timotheum Ephesiorum episcopum scribitur, sicut & illud iam ante citatum: Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo & doctrina.

TESTIMONIA.

1. IGNATIVS in epistola ad Smyrneses, ut in textu, & supra de praecipuis Ecclesiae quaest. duodecima, A. testimonio quarto.

2. CHRYSOSTOMVS libro tertio de Sacerdotio: Sacerdotium ipsum in terra quidem peragitur, sed in rerum caelestium classem ordinemque referendum est. Atque id perquam merito: quippe non mortalis quifquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quauis creata potentia, sed ipse paracletus ordinem huiusmodi disposuit: qui mortalibus hominibus etiamnum in carne manentibus auctor fuit, ut angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco necesse est Sacerdotem sic esse purum, ut si in ipsis caelis collocatus inter caelestes illas virtutes medius staret. Et paulo post: Nam si quis consideret, quantum id sit mysterium, ut is scilicet qui homo ipse sit, carne ac sanguine etiamnum constans, istique inuolutus, beatæ atque immortalis naturæ illi fieri propior queat: tum probe intelliget, quanto sacerdotes honore, quanta dignitate spiritus sancti gratia dignata fuerit: operantibus enim illis, tum sacra hæc que dico, inchoantur perficiunturque: tum etiam alia his nihilo inferiora, quæ ipsa ad dignitatis salutisque nostræ rationem spectant. Etenim qui terram incolunt atque in ea versantur, iis commissum est, ut ea quæ in caelis sunt, dispensent: iis datum est ut potestatem habeant, quam Deus Opt. neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit: neque enim ad illos dictum est, Quæcunque alligaueris in terra, erunt soluta & in caelo. Habent quidem & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autem quod dico sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atque ad caelos usque peruadit: usque adeo, ut quæcunque inferni sacerdotes confecerint, illa eadem Deus supernè rata habeat, ac seruorum sententiam Dominus cõ-

Sacerdotij dignitas.

Mat. 16. & 18.

firmet. Etenim quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnem rerum caelestium potestatem illis à Deo concessam? Quorumcunque enim ait, peccata retinueritis, retenta sunt. Quenam, obsecro, potestas hac vna maior esse queat? Pater omnifariam filio potestatem dedit: cæterum video ipsam eandem omnifariam potestatem à Deo filio illis traditam. Nam quasi iam in caelum translata, ac supra humanam naturam posita, atque nostris ab effectibus exempta, sic illi ad principatum istum perducti sunt. Et paulo post: Infamia enim manifestaria, despiciere tantum istum principatum, sine quo neque salutis, neque promissorum honorum compotes fieri possumus. Nam si non potest quis in regnum caelorum ingredi, nisi per aquam & spiritum regeneratus fuerit: & Qui non manducat carnem Domini, & sanguinem eius non bibit, æterna vita priuatur: omnia autem hæc haud aliter quam per sacrosanctas illas manus perficiuntur, manus, inquam, Sacerdotum: qui fiet, ut citra illarum opem, aut gehennæ ignem euitare quis possit, aut reposita in caelo coronæ præmia assequi? Hi enim sunt, hi sunt, inquam, quibus tum credita sunt spiritalia parturigenes, tum etiam baptismatis partus à deo est commissus: per hos ipsos Christum induimus, vna cum Dei filio sepelimur, beatæ carnis illius membra efficimur: quo nomine sacerdotes merito non modò plus vereri debemus, quam vel Principes vel Reges, verum etiam maiori honore quàm parentes proprios honestare. Hi enim ex sanguinibus & voluntate carnis nos genuerunt: illi vero auctores nobis sunt natiuitatis eius quæ à Deo habemus, beatæ regenerationis illius, libertatis veræ, atque ad eam adoptionis eius, qua nos per gratiam filij Dei sumus effecti. Corporis lepram purgare, seu ut verius dicam, haud purgare quidem, sed purgatos probare, Iudaeorum sacerdotibus solis licebat: neque necis, quanta cum ambitione, quanto cum studio ac concertatione sacerdotalis

Epist. ad Smymenens. VI. de Chryso. lib. 3. de sacerdot. Iren. 4. & c. de verbis Eccl. Vidi Dominum.

Malach. 2. b. Aggri. 2. b. Greg. cur. pall. par. 2. ca. 4.

Deut. 17. c. Et Cypr. epist. 55. & 64. Greg. li. 12. epist. 31. ad Felicem.

1. Tim. 5. d. Vide 2. epist. Fabiani.

1. Tim. 5. c.

Ioan. 2. c.

Math. 23.

Ioan. 5. Ioan. 6.

Rom. 6.

Sacerdotes magis honorandi quam principes aut potentes.

dignitas id temporis acquireretur. At verò nostris sacerdotibus non corporis lepram, verum animæ fordes, non dico purgatas probare, sed purgare prorsus cõcessum est: quare iudicio quidem meo, qui istos despiciunt, contemnuntque, multò scelestiores ac maiori supplicio digni fuerint, quàm fuerit Dathan vnà cum suis omnibus. Et paucis interiectis: Neque in puniendo solùm, sed & in benè merendo maiorem Deus potestatem sacerdotibus largitus est, quàm naturalibus nostris parentibus: quos inter vtrosque tantum est sanè interiectum interuallum, quantùm inter vitam præsentem & æternam. Parentes enim nos in præsentem, sacerdotes in vitam æternam generant: & c.